- 1 -

令和６年６月２８日

ブロック大会出場チーム 様

全国大会出場チーム 様
令和６年度全国中学校体育大会

第５４回全日本中学校バレーボール選手権大会

福井県バレーボール実行委員会 委員長 髙間 祐治

    （公印省略）

大会申込関係書類について

 「令和６年度全国中学校体育大会 第５４回全日本中学校バレーボール選手権大会」のブロック大

会出場にかかわる各都道府県の予選大会終了後、「各ブロック大会の出場が決定したチーム」及び「ブ

ロック大会終了後全国大会出場が決定したチーム」は、大会開催の準備を予定通り進めるために、以

下の手続きを完了して頂きますようよろしくお願い申し上げます。

 なお、申込関係書類は、すべて大会ホームページよりダウンロードしてご使用ください。

 ホームページアドレス    https://volley.zenchuu.jp

【各ブロック大会に出場する全てのチームへの連絡】
  大会事務局では、プログラムを短期間で作成しなければなりません。そのため、例年、各ブロック

大会に出場する全チームに本大会への『大会参加申込書（Ｅメール用）』と『チーム写真』の送付をお

願いしています。

  つきましては、下記の要領で作成し、メールにて送付くださるようお願い申し上げます。申込に不

備があれば、メールにてご連絡をいたしますのでご確認ください。

  なお、本大会への出場がかなわなかった場合には、大会事務局が責任を持って処理させていただき

ます。

１ 大会参加申込書（データ送信のみ）
  大会ホームページからダウンロードした大会参加申込書ファイルの「申込書シート」と「プログラ

ム用シート」に必要事項を入力してください。「プログラム用シート」の各チームの決意表明（３０字

程度）も入力してください。プログラムに掲載します。

 送付先メールアドレス：f.zenchu.vb2024@gmail.com

 送付締め切り：８月１日（木）１７：００ 必着

２ チーム写真
  デジタルカメラの画像(1000万画素程度)で撮影し、できるだけ鮮明な写真をお願いします。携帯・

スマートフォンでは画素数が足りない場合があります。ＪＰＧ形式でファイル名を「都道府県名・チ

ーム名」としてください。

             ※チーム写真の撮り方について

 ⑴ 選手（ベンチ入りメンバーのみ）１～８は、イスに座る。選手９～１２は、前列選手の間に立つ。

 ⑵ 監督は後列向かって右から２番目、コーチは監督の右隣（後列向かって右端）に立つ。

 ⑶ マネージャー（生徒に限る）は、後列向かって左端に立つ。

 ⑷ プログラム写真加工の都合上、余白を少しとって撮影してください。

 ⑸ 背面に人物や作品、個人名などが入らないようにしてください。

 送付先メールアドレス：f.zenchu.vb2024@gmail.com

 送付締め切り：８月１日（木）１７：００ 必着

生
徒
に
限
る

https://volley.zenchuu.jp/

- 2 -

【全国大会出場が決定したチームへの連絡】

１ 大会参加申込書
 ⑴ ８月１日（木）に送付した申込書データに代表者印を押印した申込原本を、ＰＤＦに変換して

メールで送信してください。

  〔注意〕※ データの内容を変更しないこと。

      ※ このＰＤＦデータが正式申込となります。

  送付先メールアドレス：f.zenchu.vb2024@gmail.com

  送付締め切り：８月１１日（日）１７：００ 必着

 ⑵ 申込書原本を郵送してください。

  ① 郵送先：〒910-0065 福井県福井市八ツ島町７－６

        福井市藤島中学校内

        TEL：070-1445-7792 FAX：0776-26-8873

    令和６年度全国中学校体育大会

    第５４回全日本中学校バレーボール選手権大会実行委員会事務局 宛

   「第５４回全日本中学校バレーボール選手権大会・○○ブロック」と朱書き

  ② 郵送締め切り：８月１６日（金）必着

２ 大会参加料について
  以下の手続きで、参加料の振り込みをお願いいたします。

  なお、別紙確認書に記入の上、メールにてご連絡ください。

 送付先メールアドレス：f.zenchu.vb2024@gmail.com

 送付締め切り：８月１１日（日）１７：００ 必着

 ⑴ 参加選手一人につき４，０００円とする。（マネージャーを除く）

 ⑵ 参加料振込先

  ※ 学校名・整理番号で振り込むこと。（振込手数料は振込者負担）

【銀行・支店名】 福井
フ ク イ

銀行
ギンコウ

 経田
キョウデン

支店 〔店番号〕１４７

【 口 座 番 号 】 普通預金 ６０５７９５３

【 口 座 名 義 】 令和
レ イ ワ

６年度
ネ ン ド

全中
ゼンチュウ

バレー実行
ジッコウ

委員会
イ イン カ イ

事務
ジ ム

局 長
キョクチョウ

 小笠原
オ ガサ ワ ラ

 孝
タカ

幸
ユキ

 ⑶ 振込締切期日：令和６年８月１４日(水)１５：００

 ⑷ 振込金受領書(振込票)をもって、領収書に代える。

 ⑸ 参加申込締切以降は、参加取り消しや不参加の場合、または大会が中止となった場合、参加料の

返金は行わない。

３ プログラム予約販売について

  本大会プログラムを予約販売いたします。プログラムは、各チームに３部用意いたしますが、それ

以上の希望については購入をお願いします。別紙申込書で、メールにてお申込みください。

  なお、大会期間中、各会場でプログラムを販売しますが、売り切れることも予想されます。大会出

場チームのみなさんの必要部数を確保するため、下記要領で予約販売を受け付けておりますのでご利

用ください。

 ⑴ １冊 ２，０００円

 ⑵ プログラムは、８月２２日（木）の監督会議にてお渡しします。

 ⑶ 申込締切以降の変更はできません。

 ⑷ 代金の支払いについては、参加料と併せて銀行への振込みになります。

  （令和６年８月１４日(水)１５：００ 締め切り）

送付先メールアドレス：f.zenchu.vb2024@gmail.com

    申込締め切り：８月１１日（日）１７：００ 必着

- 3 -

４ 開会式前日〔８月２１日（水）〕の練習会場使用について

  ８月２２日（木）から８月２５日（日）の練習会場は、大会実行委員会にてすべての出場校に割り当

てておりますが、開会式前日８月２１日（水）の練習会場は、下記の要領で用意いたします。別紙希望

調査票に必要事項を記入の上、大会事務局へメールにてご連絡いただきますようお願い申し上げます。

 ⑴ ８月２１日（水）の練習会場使用は希望制とします。

   練習会場：福井市光陽中学校体育館、福井市明道中学校体育館

 ⑵ 練習時間は１２時３０分～１６時３０分とし、各チームへの割り当ては１時間以内を原則とし

ます。１コート、２チームの割り当てを予定しています。

 ⑶ 希望の時間を承りますが、希望にそえない場合があることをご了承ください。また、希望多数

の場合は、遠隔地のチームを優先に割り当てをします。

 ⑷ 決定した練習割当については、８月１４日（水）に大会ホームページにて回答します。各チー

ムご確認ください。

   送付先メールアドレス：f.zenchu.vb2024@gmail.com

   送付締め切り：８月１１日（日）１７：００ 必着

５ 外部指導者（コーチ）確認書（校長承認書）の提出について
  貴校生徒及びチームが全国中学校体育大会の出場に際して外部指導者（コーチ）を帯同される場合

には、以下の点に留意してご提出願います。

 ⑴ 全国大会開催基準により、「全中大会では外部指導者（コーチ）をおくことができる。外部指導者

（コーチ）は、出場校の校長が適任であると認めた者とし、所定の「外部指導者（コーチ）確認書

（校長承認書）」に必要事項を記入し、大会事務局に参加申込み時に提出する。但し、当該校以外の

中学校教職員は外部指導者（コーチ）にはなれない。また、同一人が複数校の外部指導者にはなれ

ない。」と定められています。

 ⑵ 外部指導者（コーチ）を置く場合は、コーチの資格を正しく確認し、トラブルを防止するため、

外部指導者（コーチ）確認書（校長承認書）を大会実行委員会に提出していただきます。

 ⑶ 大会期間中は、大会実行委員会から支給するＩＤカードをつけていただきます。ＩＤカード作成

のため、写真（上半身・無背景・無帽・正面・３０㎜×２４㎜）２枚（１枚は別紙の外部指導者（コ

ーチ）確認書（校長承認書）に貼付、１枚（ＩＤカード作成時に使用）は同封）を提出してくださ

い。

 ⑷ 趣旨をご理解の上、別紙「外部指導者（コーチ）確認書（校長承認書）」を大会参加申込書原本

と同封して御提出ください。

 ⑸ 郵送締め切り：８月１６日（金）必着

６ 外部指導者（コーチ）による引率及び監督の報告について
  全中大会の参加について、校長・教員・部活動指導員が引率できないと校長が判断した場合、「全

国中学校体育大会引率細則」により、校長が適切であると承認した外部指導者（コーチ）に引率及び

監督の資格を認めることができます。その場合には、以下の点に留意して、報告書の提出をお願いい

たします。

 【全国中学校体育大会引率細則】

   本細則が適用されるのは、学校事情により、校長・教員・部活動指導員が引率できないと校長が

判断した場合に適用するものである。安易に引率者として外部指導者（コーチ）の引率を認めるも

のではない。

  ⑴ 引率者としての外部指導者（コーチ）の規定

   ① 当該校の校長が適切であると認めた２０歳以上の成人であり、日頃から指導に当たっている

者のことをいう。なお、事前に校長との間で外部指導者（コーチ）としての契約がされている

こと。

   ② 引率者としての外部指導者（コーチ）は、各大会の申込用紙の引率外部指導者（コーチ）欄

に必要事項を記入すること。

   ③ 引率者としての外部指導者（コーチ）に規定違反、不適切な言動等があったときは、不適格

者として都道府県中学校体育連盟会長または競技部長（専門委員長）から当該校の校長に連絡

し、資格を取り消す。

   ④ この規定以外のことは、各競技専門部の規定及び大会要項の通りとする。

  ⑵ 引率者としての外部指導者（コーチ）の引率については、全中大会の全競技に適用する。

- 4 -

⑶ 引率者としての外部指導者（コーチ）には、監督の資格を認める。その手続きは、様式５、６

をもって行う。引率者としての外部指導者（コーチ）が監督を辞退する場合は、当該校の校長と

当該中学校体育連盟競技専門部が協議し、当該校の校長が監督を引き受けた教員の所属長（校長）

と本人に文書で依頼する。その手続きは、様式７，８，９，１０，１１をもって行う。

  ⑷ 生徒の大会出場に関する全責任は、校長が負う。

  ⑸ 引率上の留意点及び大会会場においての留意点

   ① 引率上の留意点等

    ア 引率時は、公の交通機関を利用する。

    イ 外部指導者（コーチ）は任意の傷害保険等に加入する。加入手続きは外部指導者（コーチ）

が行い、費用は原則として自己負担とする。

    ウ 引率者としての外部指導者(コーチ)の費用は、原則として自己負担とならないようにする。

    エ 生徒の服装、持ち物等については、各学校のきまりに従う。

    オ 大会の結果と帰校報告を、帰宅後、直ちに行う。

    カ 宿泊する場合は、学校（大会本部）より指示された宿舎とする。

    キ その他、引率に必要な事項を指導する。

   ② 大会会場においての留意事項

     引率者は次のことに留意する。特に引率者として相応しくないと大会本部が判断した場合は

退場を命ずる。チーム・選手は失格となることもある。

    ア 大会要項を遵守し、責任ある行動をとる。

    イ 各競技会場の使用上のきまりに従う。

    ウ ゴミ等は持ち帰りを原則とするが、会場使用規定に従う。

７ 写真撮影及びビデオ撮影について
  本大会は、中学校教育の一環として行われているものです。そのため、生徒のプライバシーの保護

や肖像権および個人情報を守るため、以下の事項を遵守するようご理解とご協力をお願いします。

 ⑴ 撮影許可者について

  ① (公財)日本中学校体育連盟の方針に沿って、本連盟に協賛している写真業者に限って撮影を許

可します。ビデオ撮影業者も同様とします。

  ② 出場チーム関係者で、本大会実行委員会が次のように認めた者とします。

   ア 出場チームに所属している生徒の保護者

   イ 出場チームの監督・コーチ

   ウ その他、実行委員会が認めた出場チーム関係者

 ⑵ 撮影の許可について

  ① 希望するチームは「チーム撮影申請書」に必要事項を記入し、大会参加申込書原本と同封して

提出すること。

   郵送締め切り：８月１６日（金）必着

  ② 撮影者は必ず本大会実行委員会から支給する『撮影許可証』を見えるようにつけること。

   ※ 『撮影許可証』は各チームに３枚まで発行します。

   ※ 『撮影許可証』は８月２２日（木）の代表者会議でお渡しします。

 ⑶ 撮影方法について

  ① フラッシュ・ライトの使用は禁止します。

  ② 試合の撮影は、観客席からのみとします。

  ③ 他の観客や応援者に迷惑な撮影は禁止します。

 ⑷ その他の注意事項

  ① 館内のコンセントを使用しての撮影やバッテリーの充電は禁止します。

  ② 大会役員から機器の確認や撮影内容の提示（デジタルカメラ・ビデオの再生等）を求められた

場合は、その指示に従ってください。

  ③ その他、大会役員の指示に従ってください。

 ⑸ 上記事項を守れない場合の対処

  ① 撮影をお断りします。

  ② 大会役員の指示に従わない撮影者や不審を抱くような撮影者については、撮影内容の提示を求

めるほかに、撮影済みの記録媒体・フィルム・テープ等を没収し、警察等の関係機関にそれらを

渡します。

- 5 -

８ 宿泊・弁当申込（東武トップツアーズ）
  「宿泊・弁当要項」をご確認いただき、直接業者へ申し込んでください。専用ＷＥＢシステムでの

申し込みとなります。

  なお、『宿泊に関しては、別紙宿泊要項による。適切な危機管理対応（感染症･自然災害など）を確

保するため、必ず、大会実行委員会指定の業者を通して申し込むこと。（大会実行委員会指定の業者が

斡旋する宿泊施設以外の利用は原則として認めない。）』という規定となっております。

  問い合わせなどは直接下記へお願いします。

〒910-0023

福井県福井市順化 1-2-1福井テラス 7F

東武トップツアーズ株式会社 福井支店

担当者：山崎 昌平

TEL：050-9001-9684  FAX：0776-25-0414

携帯：080-2195-8823

E-MAIL：zenchu-24vb@tobutoptours.co.jp

９ 申込関係書類の送り先

〒910-0065

福井県福井市八ツ島町７－６ 福井市藤島中学校内

令和６年度全国中学校体育大会

『第５４回全日本中学校バレーボール選手権大会実行委員会事務局』 宛

℡：070-1445-7792  Fax：0776-26-8873

E-mail：f.zenchu.vb2024@gmail.com

10 問い合わせ先

〒910-0065

福井県福井市八ツ島町７－６ 福井市藤島中学校内

令和６年度全国中学校体育大会

第５４回全日本中学校バレーボール選手権大会実行委員会

事務局長 小 笠 原 孝 幸

℡：070-1445-7792  Fax：0776-26-8873

E-mail：f.zenchu.vb2024@gmail.com

mailto:zenchu-24vb@tobutoptours.co.jp

- 6 -

11 各種申込関係書類一覧

 ⑴ 各ブロック大会に出場する全てのチーム

提出書類 備考 提出方法 締切日

 ・大会参加申込書データ

 ・プログラム用データ

全チーム メール
8 月 1 日（木）

17:00必着

チーム写真

 ⑵ 全国大会に出場が決定したチーム

提出書類 備考 提出方法 締切日

大会参加申込書ＰＤＦデータ

(8/1のメールデータと同じもの)

全チーム メール
8 月 11日（日）

17:00  ・大会参加料確認

 ・プログラム予約申込書

 ・8/21の練習会場使用希望調査

 ・銀行への振り込み確認書

宿泊・弁当申込

（東武トップツアーズ）
全チーム

ＷＥＢ

申込

8 月 11日（日）

14:00

大会参加料 全チーム
銀行振込

(整理番号・

学校名で振込)

8 月 14日（水）

15:00

プログラム代金
希望する

チームのみ

大会参加申込書原本 全チーム

郵送
8 月 16日（金）

必着

外部指導者（コーチ）確認書

（校長承認書）

該当する

チームのみ

外部指導者（コーチ）の

引率及び監督の資格申請書

該当する

チームのみ

チーム撮影申請書
希望する

チームのみ